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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования. Оптимизация маркетинговой

товарной политики на рынке продовольствия с помощью информационных

технологий предполагает как удобные инструменты для ввода и обработки

информации, так и современные механизмы управления процессами

деятельности предприятий сферы торговли, что существенно сократит ошибки

и при этом уменьшается себестоимость продукции и увеличивается

производительность как отдельного предприятия, так и рынка продовольствия

в целом. Применение информационных технологий дает участникам рынка

возможность получать огромные преимущества среди конкурентов.

Конкурентная среда становится все более динамичной и изменчивой,

растут требования к обработке информации и для того, чтобы следить за

увеличивающимися внешними и внутренними потоками информации и

улучшать ее качество, участники рынка прибегают к помощи, предлагаемой

современными информационными системами и технологиями. Оптимизация

маркетинговой товарной политики с помощью информационных технологий

стала одним из наиболее важных элементов эффективной маркетинговой

деятельности предприятий сферы торговли, в том числе рынка продовольствия.

Степень разработанности проблемы. Проблемам формирования и

эффективного функционирования национального продовольственного рынка, а

также продвижения продукции посвятили исследования такие отечественные и

зарубежные ученые, как: Д.А. Аакер, Е.М. Азарян, В.В. Апопий,

Л.В. Балабанова, Р. Баззел, В.Д. Малыгина, А.И. Пушкарь, И.И. Родионов,

П. Бенневорт, Р.А. Брейч, М. Кастельс, М. Штайнер. Экономические аспекты

функционирования торговых предприятий с помощью информационных систем

освещены в трудах Б. Бермана, И.Т. Балабанова, Дж. Вейсмана,

Л.Д. Гармидера, Н.И. Геращенко, А.А. Кантаровича, Д. Козье,

Н.С. Краснокутской, М.В. Макаровой, А.В. Олейника, В.П. Плескач,
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Н.Ш. Пономаренко, А.Н. Соколовой, В.В. Царева, В.М. Шацкого,

М.Н. Шевченко, А.В. Юрасова, А. Саммера, Т. Хофмана, Дж. Эванса. В

научных исследованиях рассмотрены методы и каналы продвижения

продукции, изложены теоретико-методические основы планирования сбыта с

использованием информационных систем, детализированы приемы их

реализации. Актуальными в экономической литературе остаются вопросы

оптимизации маркетинговой товарной политики с использованием

информационных систем и технологий, что обусловило актуальность

исследования, выбор темы диссертационной работы, ее содержание, цели и

задачи.

Цель и задачи исследования. Целью исследования является

теоретическое обоснование научно-методических положений и разработка

практических рекомендаций по оптимизации маркетинговой товарной

политики с использованием информационных технологий.

Для достижения поставленной цели в работе сформулированы и решены

такие задачи:

исследовать терминологический аппарат и генезис ассортиментной и

товарной политики в условиях развития информационных технологий;

обосновать использование информационных технологий как

составляющую оптимизации маркетинговой товарной политики;

обосновать ключевые доминанты в теории формирования товарной

политики на основе информационных технологий;

исследовать факторы формирования и развития рынка продовольствия

Донецкой Народной Республики;

провести маркетинговые исследования товарной политики на рынке

продовольствия с использованием информационных технологий;

диагностировать процесс формирования маркетинговой товарной

политики на рынке продовольствия в Донецкой Народной Республике;
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изучить предметную область оптимизации товарной политики на основе

маркетинговых решений;

обосновать стратегические ориентиры оптимизации маркетинговой

товарной политики на рынке продовольствия с использованием

информационных технологий;

разработать модель оптимизации товарной политики на рынке

продовольствия в условиях цифровизации экономики Донецкой Народной

Республики.

Объектом исследования является процесс оптимизации маркетинговой

товарной политики на рынке продовольствия с использованием

информационных технологий.

Предметом исследования выступает совокупность теоретических,

научно-методических и прикладных положений по формированию механизма

оптимизации маркетинговой товарной политики с использованием

информационных технологий.

Диссертация выполнена в соответствии с паспортом специальности

08.00.05 – Экономика и управление народным хозяйством (по отраслям сферы

деятельности, в т.ч.: маркетинг) в части пунктов 9.1. Теоретические основы и

современные направления развития рыночной политики компаний на основе

концепции маркетинга; 9.13 Товарная и ассортиментная политика в маркетинге

компании, маркетинговые аспекты управления проектами; 9.26. Разработка

системы позиционирования и рыночного продвижения товарных марок,

создание бренда и управление брендом.

Научная новизна полученных результатов. В диссертационной работе

обоснованы современные теоретико-методологические положения по

оптимизации маркетинговой товарной политики на рынке продовольствия с

использованием информационных технологий, а именно:

усовершенствовано:
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концептуальная схема исследования проблематики оптимизации

маркетинговой товарной политики на рынке продовольствия, которая, в

отличие от существующих, включает информационные технологии как ее

современную составляющую, что расширяет возможности субъектов рынка и

эффективность его функционирования;

механизм оценки показателей анализа ассортиментного портфеля

продовольственных товаров торговых предприятий, который, в отличие от

существующих, строится на методе бальных оценок, основанном на

применении процедуры последовательных сравнений и позволяет выявить

приоритетность показателей анализа ассортиментного портфеля предприятий

розничной торговли различных форматов;

научно-методический подход к формированию информационного

обеспечения процесса выбора оптимальных для сотрудничества поставщиков,

что, в отличие от существующих, ориентирован на идентификацию типа

поставщика (референтный, стратегический, стандартный, нежелательный) с

целью упрощения процесса принятия решения относительно целесообразности

сотрудничества и позволяет кластеризировать поставщиков по критериям

«надежность» и «экономичность»;

модель оптимизации системы показателей ассортиментного портфеля

торгового предприятия в условиях цифровизации, в которую в отличие от

применяемых, включены коэффициенты инновационности, собственной

торговой марки предприятия розничной торговли, коэффициент ценовой

стимуляции потребителя, коэффициент удовлетворенности потребителя и

позволит предприятиям сферы торговли моделировать процесс развития рынка

продовольствия и выявлять приоритетность показателей ассортиментного

портфеля для магазинов различных форматов;

модель оптимизации товарной политики на рынке продовольствия в

условиях цифровизации экономики Донецкой Народной Республики включает

в себя составляющие цифровизации рынка продовольствия, ожидания
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потребителя от рынка продовольствия и маркетинговые исследования рынка

продовольствия, что позволит предприятиям рынка продовольствия

оптимизировать свою маркетинговую деятельность и привлечь потребителя.

получили дальнейшее развитие:

понятийно-категориальный аппарат теории маркетинговой товарной

политики в части уточнения сущности понятий «товарная политика», под

которым предложено понимать совокупность стратегий и мер в маркетинговой

деятельности предприятий сферы торговли и услуг, по планированию и

управлению ассортиментом торгового предприятия путем улучшения

качественных и эстетических характеристик товара, прогнозирование

жизненного цикла и анализ товара, который имеет спрос и исключения товаров,

утративших его с целью удовлетворения нужд потребителя и получения

максимальной прибыли методом моделирования и диагностики товарного

ассортимента, в чем и заключается авторское дополнение; «ассортиментная

политика», под которой предложено понимать систему мер, ориентированную

на достижение ряда целей предприятия для реализации общей цели его

деятельности, которой выступает эффективное и стабильное

функционирование, достигнутое за счет реализации ассортимента продукции

на основе гармоничного сочетания потребительских нужд с

предпринимательскими возможностями субъекта рынка; «оптимизация

маркетинговой товарной политики», под которой предложено понимать

процесс принятия участниками рынка продовольствия оптимальных решений

из множества возможных для достижения оптимального значения

эффективности функционирования внутренней среды предприятия с целью

максимального удовлетворения конечного потребителя;

модель управления товарным ассортиментом предприятия розничной

торговли, которая в отличие от существующих учитывает основы теории

активных систем, изучающих механизмы функционирования иерархических

систем в условиях неопределенности обусловленной проявлениями активности
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участников (элементов) системы, и формирует определенный информационный

базис для принятия эффективных маркетинговых решений на основе

обеспечения оптимальности товарного ассортимента, мониторинга

динамических изменений вкусов и предпочтений потребителей, а также для

формирования оптимального товарного ассортимента.

Теоретическая и практическая значимость работы. Теоретическое

значение полученных результатов заключается в обосновании использования

научно-методических подходов к разработке механизма оптимизации

маркетинговой товарной политики рынка продовольствия как элемента

социально-экономического потенциала государства.

Практическое значение полученных результатов заключается в том, что

основные научные положения диссертационной работы доведены до уровня

практических рекомендаций и научно-методических подходов. Выводы и

предложения, полученные в результате исследования, могут быть

использованы предприятиями рынка продовольствия Донецкой Народной

Республики. К наиболее существенным результатам исследования, имеющим


[…]


Товарная политика – это маркетинговая деятельность,

связанная с планированием и осуществлением

совокупности мероприятий и стратегий по

формированию конкурентных преимуществ и

созданию таких характеристик товара, которые

делают его постоянно ценным для потребителя и тем

самым удовлетворяют ту или иную потребность,

обеспечивая соответствующую прибыль фирме

Л.В. Барамыко

Барамыко Л.В. Методические

подходы к формированию и оценке

эффективности товарной политики

предприятия / Л.В. Барамыко //

Управление экономическими

системами. – 2016. – №48. – С. 32–

34

Товарная политика – это комплексная система

маркетинговых воздействий, охватывающая оба

направления: регулирование ассортиментной

политики, управление ценовой политикой,

управление жизненным циклом товаров, повышение

конкурентоспособности и качества продукции,

продвижение товаров, стимулирование продаж с

целью максимального обеспечения покупательского

спроса посредством маркетингового воздействия,

формирование марки и упаковки.

В.И. Беляев

Беляев В.И. Маркетинг: основы

теории и практики : учебник /

В.И. Беляев. – М. : КНОРУС, 2005. –

672 с., с. 319.

Товарная политика – это заранее сформулированный

курс действий предприятия, производящего (или

продвигающего на рынок) определенного вида

товары, основанный как на долговременной стратегии

развития этого предприятия, так и на текущих

возможностях, возникающих для него на рынке.

Товарная политика – это составляющая

маркетинговой деятельности предприятия,

направленная на развитие ассортимента, создание

новых товаров, исключение из производственной

программы товаров, утративших потребительский

спрос, улучшение упаковки товара, разработку

броского наименования и выразительного товарного

знака.

М.М. Егорова

Егорова М.М. Маркетинг. Конспект

лекций / М.М. Егорова, Е.Ю.

Логинова, И.Г. Швайко. – «Эксмо»,

2008. – 160 с.

Товарная политика – это сложная многоступенчатая

деятельность фирмы. Товарная политика включает в

себя исследование рынка, потребителей, конкурентов;

разработку программы действия фирмы в области

производства; прогнозирование жизненного цикла

товара, а также и его анализ.
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Продолжение таблицы Б.3

Автор (ы)

источник
Определение товарной политики

П.С. Завьялов

Завьялов П.С. Маркетинг в схемах,

рисунках, таблицах / П.С. Завьялов. – М.:

ИНФРА–М, 2005. – 495 с.

Товарная политика – это не только

целенаправленное формирование ассортимента

и управление им, но и учет внутренних и

внешних факторов воздействия на товар, его

создание, производство, продвижение на рынок

и реализация, юридическое подкрепление такой

деятельности, ценообразование как средство

достижения стратегических целей товарной

политики и др.

Товарная политика – это определенный набор

действий или ранее обдуманных методов и

принципов деятельности, благодаря которым

обеспечивается преемственность и

целенаправленность мер по формированию и

управлению ассортиментом товаров.

Н.Л. Зайцев

Зайцев Н.Л. Краткий словарь экономиста

/ Н.Л. Зайцев. – 4–е изд., доп. – М.:

ИНФРА–М, 2007. – 224 с.

Товарная политика – это составная часть

перспективного плана развития производства

(бизнес–плана), включая предварительный

выбор номенклатуры продукции и услуг,

которая в дальнейшем должна быть включена в

производственный портфель.

С.В. Захаров

Захаров С.В., Маркетинг : Учебник / С.В.

Захаров, Б.Ю. Сербиновский,

В.И. Павленко. – Изд. 2–е, доп. и перераб. –

Ростов н/Д: Феникс, 2009. – 361 с., с. 107.

Товарная политика – это комплекс базовых

решений и целенаправленных действий по

выводу на рынок нового товара или сохранению

старого, а также по изменению ассортимента.

А.В. Коротков

Коротков А.В. Управление маркетингом /

А.В. Коротков, И.М. Синяева. – М.:

ЮНИТИДАНА, 2005. – 463 с.

Товарная политика – это маркетинговая

деятельность, связанная с планированием и

осуществлением совокупности мероприятий и

стратегий по формированию конкурентных

преимуществ и созданию таких характеристик

товара, которые делают его постоянно ценным

для потребителя и тем самым удовлетворяют ту

или иную его потребность, обеспечивая

соответствующую прибыль предприятию.

Е.В. Левкина

Левкина Е.В. Микроэкономика

[Электронный рессурс] / Е.В. Левкина. –

Электрон. текстовые дан. – Режим

доступа:

http://be5.biz/ekonomika/mlev/49.htm Загл. с

титул. экрана. – Дата обращения 28.12.

2020

Товарная политика – это не только

целенаправленное формирование ассортимента

и управление им, но и учет внутренних и

внешних факторов воздействия на товар, его

создание, производство, продвижение на рынок

и реализация.
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Продолжение таблицы Б.3

Автор (ы)

источник

Определение товарной политики

Т.Д. Маслова

Маслова Т.Д. Маркетинг. 4–е изд. /

Маслова Т., Божук С., Ковалик Л., Розова

Н. Тэор Т. // Стандарт третьего

поколения. – СПб.: Питер, 2012. – 448 с.

Товарная политика – это разработка и

предложение потребителям товаров, которые

удовлетворяют их потребностям, используя

управление конкурентоспособностью товара,

управление жизненным циклом товара,

управление ассортиментом и номенклатурой.

Е.П. Михалева

Михалева Е.П. Маркетинг. Конспект

лекций. / Е.П. Михалева. – М.: Юрайт–

Издат, 2010. — 224 с.

Товарная политика – это определенный набор

действий или заранее обдуманных методов и

принципов деятельности, благодаря которым

обеспечивается преемственность и

целенаправленность мер по формированию и

управлению ассортиментом товаров.

М.А. Николаева

Николаева М. А. Маркетинг товаров и

услуг / М.А. Николаева. М.: Деловая
