ОТЗЫВ

на автореферат диссертационной работы Бибы Екатерины Валерьевнына тему «Оптимизация маркетинговой товарной политики на рынке продовольствия с использованием информационных технологий», представленной на соискание ученой степени кандидата экономических наук по специальности 08.00.05 – Экономика и управление народным хозяйством (по отраслям сферы деятельности, в т.ч.: маркетинг)

ДОННУЭТ
Вх. № 71 93
от " 01 " 06 20 21 г.

Одним из основных направлений товарной политики торгового предприятия является определение оптимального ассортимента товаров, который направлен на удовлетворение запросов потребителей, получение ожидаемого объема прибыли или нормы рентабельности, расширение доли рынка. Предприятиям необходимо знать общую ситуацию на рынке для того, чтобы объективно оценить собственные возможности, силу противодействия конкурентов и выделить наиболее перспективные направления своего развития. Следующий блок, предложенного механизма, направленный на реализацию сформированных мероприятий. Маркетинговая товарная политика в данном случае рассматривается в контексте сбыта товара, что обусловлено широкими возможностями товарной политики и ее важности в достижении маркетинговых и бизнес целей предприятия.

Анализ содержания автореферата свидетельствует о глубине проведенных исследований и позволяет утверждать, что диссертационная работа Е.В. Бибы является самостоятельно выполненной научно-квалификационной работой.

Изложенная в автореферате научная новизна полученных результатов диссертации заключается в комплексном решении задачи по формированию научно-методических положений и направлений разработки оптимизации маркетинговой товарной политики на рынке продовольствия с использованием информационных технологий.

В частности, научную новизну составляют обоснованные автором научно-методический подход к формированию информационного обеспечения процесса выбора оптимальных для сотрудничества поставщиков.

Научной новизной характеризуются получивший дальнейшее развитие понятийно-категориальный аппарат теории маркетинговой товарной политики, предложенный автором механизм оценки показателей анализа ассортиментного портфеля продовольственных товаров торговых предприятий, модель оптимизации системы показателей ассортиментного портфеля торгового предприятия в условиях цифровизации, модель оптимизации товарной политики на рынке продовольствия в условиях цифровизации, а также, разработанные автором оптимизационные модели в части маркетинговой товарной политики.

Представленные в автореферате результаты диссертационной работы свидетельствуют о ее значительной практической и теоретической ценности, так

как их использование в практической деятельности предприятий сферы торговли, позволит придать дальнейшему функционированию и развитию рынка продовольствия социально-ориентированный характер посредством максимального соблюдения прав и потребностей всех субъектов рынка.

Вместе с тем, несмотря на бесспорные достоинства работы, целесообразно отметить некоторые пожелания относительно изложения ее результатов:

1. На странице 10 автореферата представлена структура производства пищевых продуктов в Донецкой Народной Республике по итогам 2020 г., на которой выведены ведущие отрасли промышленности региона. Уместным было бы показать некоторые из ведущих предприятий лидирующих отраслей, а именно ведущие птицефабрики и кондитерские фабрики Донецкой Народной Республики.

2. На странице 11 автореферата автором показано проблемное поле с перспективными мерами по оптимизации работы предприятий рынка продовольствия. Рационально было бы отобразить алгоритм и результаты подсчета итоговых баллов.

Необходимо отметить, что вышесказанное не снижает высокую оценку диссертационной работы Бибы Екатерины Валерьевны на тему: «Оптимизация маркетинговой товарной политики на рынке продовольствия с использованием информационных технологий», которая соответствует требованиям, предъявляемым ВАКк кандидатским диссертациям, а ее автор заслуживает присуждения ученой степени кандидата экономических наук по специальности 08.00.05 - Экономика и управление народным хозяйством (по отраслям сферы деятельности, в т.ч.: маркетинг).

Я, Безрукова Татьяна Львовна, согласна на автоматизированную обработку моих персональных данных.

Доктор экономических наук, профессор,
Академик Российской Академии Естествознания,
Почетный работник высшего профессионального
образования Российской Федерации,
заведующий кафедрой экономики и финансов ВГЛТУ Т.Л. Безрукова

Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение высшего образования Российской Федерации «Воронежский государственный лесотехнический университет имени Г.Ф. Морозова»
394087, ЦФО, Воронежская обл., г. Воронеж, ул. Тимирязева, 8
Тел. +7(920)411-84-00
E-mail: bezrukova_t_l@mail.ru
Сайт: <http://vgltu.ru>

Т.Л. Безрукова
20.05.2021